Sed quod valet ad secundum philosophiam disciplinas. Patet quia per eam possumus arguere et respondere ad utramque partem contradictionis igitur ipsa utilis ad secundum philosophiam disciplinas. Antecedens patet quia maxime proprium est dialectice: cum sit inquisitiva ad omnium methodorum principia viam habere. Et si querat aliquis an ad hoc quod quis sit bonus dialecticus requiratur ipsum scire probare et improbare quamlibet propositionem sibi proposi-

questio.

ta qd demonstratio duplex. alia potissimum. alia quia ut patet vera

responsio.

tionem sibi proposita. Ad hoc respondetur q non sed sufficit q nihil omittat de medijs requisitis ad illaz conclusionem probandam vel improbandam. vt sic ad hoc q quis sit bonus rethor: non requiritur q semp vincat suadendo. neq ad hoc q quis sit bonus medicus requiritur q semper sanet: sed sufficit q nihil omittat de medijs requisitis ad persuadendum vel sanandum.

hic est notandum q tri sunt impeditio medico vel rethorico. quom nq n cap officium sum. s' vira bilis in obedientia egeri. vitas temporis hoc est m impote vocatum. et h est in rethorico de logica totico in suis scientiaz

prima pars.

Capitulum secundum in quo determinatur de predicatis. Est hec aut considerandū est de quibus in hac scientia agit. Et primo ad quid et q est utilis hec scientia. Secundo ex quibus fiant argumentationes dialectice. Tertio quot sunt instrumenta abundādi in syllogismis dialecticis. Unde propositiones dialectice et problemata sunt equalia numero. Patet sic quia illa sunt equalia numero que fiunt ex equalibus numero: sed propositiones dialectice et problemata fiunt ex equalibus numero: igit equalia sunt numero. Ad idem patet quia fiunt ex predicatis que sunt quattuor. Nam omnis propositio aut problema: aut est proprium. aut genus. aut accidens aut indicat: et hoc collocādo differentiā cum genere. hoc est omne problema est ex diffinitione. accidente. genere vel proprio. Duplex est autem proprium. quoddam est quod indicat quid est esse rei et vocatur terminus. Aliud est quod non indicat: quod communi nomine dicitur proprium. Et si querat aliquis an problema sit predicatum cum dictum sit omne problema esse genus aut proprium etc.

ex isto loco philosophi con regula bona et utilis lociens quinq est aliqu visio et non sunt nomi nposita. omnibz memba visiois. utendum est non commi dimisi. et hoc feci isto. in predicamento qualite quando dixi aliam esse verum aliam de deo et in aliis locis sue dō huius est hac arte f

questio solutio.

respondetur q non quia illud intelligebatur ad hunc sensum: q omne problema erat ex genere vel proprio et sic de alijs. et sic probata est minor. Ad idem patet quia illa sunt equalia quorum vnum potest fieri alterum. s' de propositione dialectica potest fieri problema: igitur propositiones dialectice et problema sunt equalia numero. Ad idem patet quia propositio dialectica in hoc solum differt a problemate. quia problema est interrogatio vtriusqz partis contradictionis vt dicendo an animal rationale sit diffinitio hominis vel non. Sed propositio dialectica est interrogatio vnius partis solum. vt dicendo an animal rationale sit diffinitio hominis. Et sic patet qd problema sunt numero equalia propositionibus dialecticis. Consequenter diffinienda sunt predicata. Unde diffinitio est oratio indicans quid est esse rei. Potest aut oratio capi dupliciter. Vno modo pro nomine. Alio modo pro oratione complexa: et isto modo omnis diffinitio est oratio sed nō econtra. Diffinitioni autem annectuntur idem et diuersum diffinitione. Quod patet dupliciter. Tum primo quia circa idem et diuersū diffinitione est magnus labor ad terminandum problema diffinitionis. Tum secundo quia problema de eodem et diuerso diffinitione eisdem considerationibz terminatur quibus problema de diffinitione: igitur idem et diuersū diffinitione sunt annexa diffinitioni. Proprium autem est quod non indicat quid est esse rei soli at inest et conuersis predicat de re. Secunda patet huius diffinitionis pars quia propter hoc eē bipedē nō est propriū boi qz nō inest soli: licz dicat propriū ad aliqd. Tercia particula patet quia propter hoc vigilare non est proprium animali: cui soli inest: quia non semper inest ei et per consequens nec conuertibiliter: Genus vero est quod predicatur de pluribus differentiibus specie in eo quod quid. Quod autem ideo quod quid predicatur. Patet quia conueniēter respondetur ad questionem factā per quid. vt querenti quid est homo: respondetur quod est animal. Ipsi autē generis annexa sunt idem et diuersum genere. quia non sunt principale predicatum: sed eisdem considerationibus terminantur cum genere. Nam si sit ostēsum q animal est genus hominis et bouis: satis habetur q homo et bos sunt idem genere. Accidens autem dupliciter diffinitur. Primo sic accidens est quod nihil eorum est neqz diffinitio: neqz proprium: neqz genus: inest autem

secunda pars. diffinitio. annexum diffinitionis.

proprium.

genus.

annexū gnis.

accidens.

rei. Secundo sic. **Accidens est quod contingit eidem inesse et non in esse: ut albi**
 et sedere. Et inter has diffinitiones secunda melior est prior: quia ad primam co-
 gnoscendam oportet scire quid genus, quid proprium et non autem ad cogno-
 scendam posteriorem. **Accidentis autem annexum est comparatio secundum ma-**
 gis et minus, quia eisdem considerationibus terminatur quibus problema de
 accidente, ut si ostendatur quod hoc non est eligendum satis habetur quod non est ma-
 gis eligendum. Et si querat aliquis ex quo dictum est accidens non esse propri-
 um: an nullum proprium sit accidens. Ad hoc dicitur quod proprium quando et pro-
 prium ad aliquid bene possunt contineri sub accidente: ut sedere aliquando soli
 inest et tamen est accidens.

Capitulum tertium in quo ostenduntur omnia predicata a diffinitione reduci
 ad diffinitionem.

Omnia predicata a diffinitione reducuntur ad diffinitionem. Pater
 quia sicut potest probari quod hoc non est proprium illius, quia non in-
 est ei soli: ita per idem probari potest quod hoc non est illius diffinitio.
 Et sic probatur quod hoc non est genus illius quia non inest ei essentiali-
 ter: ita per idem potest probari quod hoc non est diffinitio illius. Et sicut probatur quod
 hoc non est accidens illius quia non inest ei ita per idem potest probari quod hoc non est diffinitio
 illius ergo omnia predicata a diffinitione ad ipsam reducuntur. Nec tamen propter hoc
 est danda una consideratio generalis omnibus predicatis. Tum primo quia illa
 esset nimis difficilis ad inveniendum. Tum secundo quia ipsa inuenta parum
 esset utilis ad ostendendum propositum cum solum esset universalis: ideo melius
 est de unoquoque predicatorum considerationes speciales ponere. Unde eadem
 dicuntur tripliciter. Numero que eodem nomine nominantur. Eadem specie que
 sub eadem specie ponuntur. Et eadem genere que sub eodem genere ponuntur.
 Et si dicat aliquis quod aque de eodem fonte magis conveniunt quam aque diversorum
 fontium: et tamen aque diversorum fontium sunt eiusdem speciei: igitur est aliqua
 idempritas maior idempritate specifica: et minor idempritate numerali: que ta-
 men hic non enumerantur. Ad hoc dicitur quod licet aque eiusdem fontis magis con-
 veniant accidentaliter quam aque diversorum fontium non tamen essentialiter: ideo
 non sunt plures modi idempritaris quam idem genere: dem specie: et idem numero:
 Et inter hec idem numero est maxime idem. Et est triplex, scilicet idem numero
 nomine: vel diffinitione, ut vestis et tunica, animal gressibile bipes et homo, idem
 proprio: ut susceptibile discipline et homo, et idem accidente ut socrates et sedens.
 Quod autem idem accidente sit idem numero patet quia ignorato nomine ali-
 cuius solemus ipsum circumloqui per accidentia: puta per sedens vel stans. Et
 predictis patet quod quattuor sunt predicata. Tum primo quia omne proble-
 ma: aut est ex genere: aut diffinitione: proprio: vel accidente. Tum secundo quia
 omne predicatum aut predicatur convertibiliter a ut non convertibiliter, si pri-
 mum vel indicat quid est esse rei: et sic est diffinitio, vel non: et sic est proprium. Si
 secundum aut ponitur in diffinitione speciei: et sic est genus, vel in ea non ponit-
 tur: et sic est accidens. Et reducuntur talia predicata ad aliquod decem predica-
 mentorum: quia omne tale aut predicatur in quid aut in quantum aut in quale
 et sic de aliis. Et si querat aliquis an predicari in quid reperiat in alio pre-
 dicamento a predicamento substantie. Ad hoc dicitur quod invenitur in quolibet pre-
 dicamento, quia sicut animal predicatur in quid de homine: ita color de albedi-
 ne, et magnitudo de linea, licet alia predicata non predicentur in quid de substan-
 tia.

Quartum capitulum in quo ostenditur quid propositio dialectica, quid problema

annexū accide-
tis
questio
responso

prima pars

scda pars.

obiectio

solutio

correlarium

questio
responso

Dialecticū: quid positio: et quot sunt species argumentationis dialectice.

prima pars.

propositio dia-
lectica.

secunda pars.
probleumata.

positio

tercia pars.

genus.

Est hoc dicendum est quid propositio dialectica: et quid problema
dialecticū. Non enim quelibet propositio est dialectica: nec omne pro-
bleuma est dialecticum. Nam nullus proponit id quod nulli videtur:
neque quod omnibus manifestum est. Sed propositio dialectica est questio pro-
babilis aut omnibus aut pluribus aut sapientibus, et his aut omnibus aut plu-
ribus aut maxime notis non extranea: propositiones enim que videntur sapien-
tibus sunt ponende nisi sint contrarie opinionibus plurium. Et sunt multipli-
ces propositiones dialectice. Quaedam sunt ex se probabiles, ut quod omnis mater
filium suum diligit. Alie sunt similes probabilibus, ut si probabile sit quod oium
contrariorum est eadem disciplina: probabile est quod oium eorum sit idem sensus. Et
si probabile est quod grammatica sit vna, probabile est quod musica est vna. Alie vero
sunt contrarie probabilibus. Et illarum quedam protenduntur secundum con-
tradictionem ut amicis oportet benefacere: et non amicis malefacere. Alie non pro-
tenduntur secundum contradictionem, ut amicis oportet benefacere: et inimicis
malefacere: et illarum si vna est probabilis: etiam et altera. Alie sunt probabi-
les que ponuntur ab expertis in aliqua scientia ut propositiones geometricæ que
ponuntur ab experto in geometria. Probleuma vero dialecticū est speculatio con-
tendens vel ad electionem et fugam vel ad veritatem et scientiam aut ut ipsum aut
ut ad mimulans aut ad aliquid aliud huiusmodi. Et diuiditur primo sic, quia
quedam sunt de quibus neutro modo opinamur. Alia sunt de quibus sapientes
contrariantur vulgaribus. Alia sunt de quibus vulgares inter se contrariantur.
Exemplū de primis et maxime quando non habet ratio ad aliquam partem, ut
vtrum astra sint paria vel imparia, vel quando habemus rationes eque fortes
ad vtramque partem: ut vtrum mundus sit eternus. Positio autem est opinio ali-
cuius notorum secundum philosophiam extranea, ut quod non contingit esse contradictio-
nem: ut dicit aristoteles, et quod omnia mouentur: ut dicit erastrius aut quod omnia
sunt vnum ut dicit mellissus. De quolibet autem contraria opinionibus proferente
sollicitū esse stultum est. Nam propositiones sunt de quibus contrarias opinio-
nes habemus, ut quoniam non omne quod est: est factum vel eternum sicut dicunt so-
phiste. Nam grammaticus musicus neque est factus neque eternus. Unde omnis
positio est problema sed non e contra. Secunda pars patet quia aliquod est pro-
bleuma de quo neutro modo opinamur: et illud non est positio. Prima pars
patet quia omnis propositio de qua habentur opiniones contrarie est probleu-
ma: sed omnis positio est huiusmodi: igitur omnis positio est problema. Non
autem omne problema est dialecticum, quia illa problemata que sunt mota
per defectum rationis non sunt dialectica. Qui enim dubitant vtrum oporteat
deos vereri et parentes honorare vel non sunt rationibus conuincendi sed ver-
beribus et penis plectendi. Et similiter problemata que sunt mota per sensum
ut quod nix sit alba non sunt dialectica. Similiter illa que sunt longe a sensu non
sunt dialectica: sed ad altiozem spectant scientiam. His dictis dicendum est de
speciebus argumentationis dialectice que sunt due scilicet sillogismus et inductio
Quid autem sit sillogismus patet ex dictis. Inductio vero est a singularibus
ad vniuersale progressio, ut sic arguendo, gubernator nauis bene eruditus est eli-
gendus, et similiter auriga, ergo omnis eruditus in aliqua arte est eligendus.
Et differt inductio a sillogismo quia inductio est planior, verisimilior, secundum
sensem notior et pluribus comunior: sillogismus autem est violentior et ad contra-
dicendum efficacior. Et sic dictum est de partibus argumentationis dialectice.
Quintum capitulum in quo determinatur de instrumentis habundandi in sil

Logismis dialecticis.

Instrumenta quibus abundanter in syllogismis dialecticis sunt quatuor scilicet propositionum sumptio, multiplicis distinctionis differentiarum inuentio: et similitudinis consideratio. Et reducuntur hec tria ultima ad sumptionem propositionum, quia qui scit distinguere bonum in utile, honestum et delectabile siue suave: potest has tres propositiones sumere, utile est bonum: suave est bonum, honestum est bonum. Et qui scit ponere differentiam inter sensum et disciplinam, quia amittens sensum non potest naturaliter recuperare eum: amittens autem disciplinam potest naturaliter recuperare eam, potest illas duas propositiones dictas sumere. Et similiter considerans similitudinem quam habet sanarium ad sanitatem, et euechinum ad euechiam potest sumere has duas propositiones sanarium potest habere sanitatem, et euechinum euechiam. Et ita omnia instrumenta reducuntur ad sumptionem propositionum. Pro qua primo ponuntur decem considerationes. Prima est quod sumende sunt propositiones apparentes omnibus pluribus aut sapientibus. Secunda consideratio est sumende sunt propositiones contrarie precepte secundum contradictionem. Tertia est sumende sunt propositiones probabiles secundum artem. Quarta est sumende sunt propositiones similes probabilibus, ut si contrariorum est eadem disciplina: etiam eorum est idem sensus, et sicut videmus intus suscipientes et non extra mittentes: ita audimus intus suscipientes nihil extra mittentes et sic de alijs sensibus. Quinta consideratio est oportet inspicere ad descriptiones terminorum puta aialis vel boni. Sexta consideratio est oportet sumere dicta ab expertis in aliqua scia, ut corporum quatuor sunt elementa sicut dicit enpedocles. Pro septima autem ponitur talis divisio propositionum vel preceptorum: Alie sunt propositiones et precepta, ut utrum oporteat legibus magis quam parentibus obedire. Alie sunt logice: ut utrum contrariorum sit eadem disciplina. Alie sunt probabilice: ut utrum mundus sit eternus. Que autem sint tales propositiones difficile est videre siue scire nisi hoc per inductionem aut consuetudinem cognoscatur. Ex hac divisione sumitur septima consideratio que est inspiciendum est ad propositiones et precepta. Octava est inspiciendum est ad propositiones probabilicas. Nona est inspiciendum est ad propositiones logicas. Decima est oportet sumere propositiones universales sub quarum subiectis subservi possit sicut est hec, omnium oppositorum est eadem disciplina. Sed pro multiplici distinctione ponuntur quindecim considerationes. Prima est si propositum habeat diversa contraria diversis nominibus nuncupata vel eodem nomine: tunc propositum est multiplex. Exemplum primi, ut acuto in voce contrariatur graue, et acuto in magnitudine contrariatur obtusum. Similiter graui in voce contrariatur acutum: et graui in magnitudine leue. Similiter bono in animali contrariatur fedum, et bono in domo contrariatur pestilens, ergo bonum graue: et acutum multiplicia sunt. Exemplum secundi ut albo in voce contrariatur nigrum in voce, et similiter albo in colore contrariatur nigrum in colore. Secunda consideratio est si propositum vno modo habeat contrarium et altero modo non ipsum est multiplex: ut delectationi in potu contrariatur tristitia in siti. Delectationi vero secundum animam nihil contrariatur: ideo delectatio est multiplex. Similiter amori secundum animam contrariatur odium: amori vero secundum corpus nihil contrariatur igitur amor est multiplex. Tertia consideratio est si inter propositum et suum contrarium vno modo sit medium: et altero modo non ipsum est multiplex, ut inter album in voce et nigrum nihil mediat, sed inter album in colore et nigrum aliquid mediat: igitur album est equiuocum. Quarta consideratio est si inter propositum et suum contrarium vno modo sit vnum medium et altero modo aliud: tunc propositum est multiplex, ut inter al-

prima pars.

secunda pars
prima coside.
secunda
tertia.
quarta.

quinta,
septa.

septima.
octaua.
nona
decima.
tertia pars.

bum in voce et nigrum mediat raucum, sed inter album in colore et nigrum medi-
 at pallidum igitur album est multiplex. Quinta consideratio est si inter pro-
 positum et suum contrarium vno modo sit vnicum medium: et altero modo plu-
 ra tunc propositum est multiplex, vt inter album et nigrum in colore plura medi-
 ant: sed inter album in voce et nigrum solum mediat raucum igitur album est mul-
 tipler. Sexta consideratio est si contradictorius propositi sit multiplex etiam
 et propositum vt non videre dicitur multipliciter vno modo pro carere visu, alio
 modo pro non vti visu ideo videre dicitur multipliciter. Septima consideratio
 est. Si priuatiue oppositum propositi sit multiplex etiam et propositum, vt sen-
 sibile dicitur multiplex de illo quod sentit secundum animam et de illo quod sentit
 secundum corpus: ideo insensibile multipliciter dicitur. Octaua consideratio
 si principale sit multiplex etiam et casus ab eo descendens vt sic sanatiuum est mul-
 tipler ita et sanitas. Nonna consideratio est si aliquid significet res diuersorum
 predicamentorum diuersis conceptibus tunc est multiplex vt bonum in cibis est effe-
 ctuum voluptatis: et bonum in medicina est effectuum sanitatis: ideo tunc est in
 predicamento actionis: sed bonum in anima est quale et bonum in tempore est quan-
 do: ideo bonum est equiuocum. Et similiter acutum pro vt conuenit voci est qua-
 le sed pro vt conuenit angulo est quantum ideo est equiuocum. Decima consi-
 deratio est si aliquid ponatur in diuersis generibus non subalternis: tunc est equi-
 uocum, vt si asinus significaret animal et vas poneretur sub diuersis generibus
 et per consequens esset multiplex quia haberet diuersas rationes illorum generum.
 Si tamen aliquid sit in diuersis generibus subalternis non propter hoc est mul-
 tipler: vt patet de coruo qui ponitur sub aue et sub animali. Undecima consi-
 deratio est. Si contrarium propositi sit in diuersis generibus aut res diuerso-
 rum predicamentorum significet: tunc propositum est multiplex. Quia si vnu con-
 trariorum multipliciter dicatur etiam et reliquum. Duodecima consideratio
 est. Si aliquid conueniat aliquibus et non ratione eiusdem differentie posite in
 sua diffinitione tunc est multiplex, vt patet de albo quod vt conuenit diffinitur sic
 Album est disgregatiuum visus. Sed vt conuenit voci sic diffinitur. Album est vox
 bene audibilis. ^{colori} Tridecima consideratio est. Si aliquid conueniat aliquibus
 et non sunt in illa comparabilia illud est multiplex: vt vox et color comparari
 non possunt in hoc predicato album: ideo album est multiplex. Quarta decima
 consideratio est. Si differentia importet res diuersorum generum tunc est
 multiplex. Quina decima consideratio est. Si propositum vno modo ha-
 beat aliquas differentias et alio modo alias tunc est multiplex, vt patet de albo
 quod vt conuenit colori habet hanc differentiam disgregatiuum et vt conuenit vo-
 ci habet hanc differentiam bene audibile. Ultima consideratio est. Si pro-
 positum vno modo sit genus: et alio modo differentia ipsum est multiplex, vt al-
 bum quod est species coloris et differentia vocis. Nam vna vox ab altera differt
 quia vna est alba: altera vero non. Sed pro inuentione differentiarum ponun-
 tur due considerationes. Prima est inspiciendum est ad ea que sunt eiusdem ge-
 neris in quo differunt, vt quomodo differt iustitia a fortitudine: et temperantia
 a prudentia. Secunda consideratio est qd inspiciendum est ad ea que sunt di-
 uersorum generum: et maxime si non multum differant, quia tunc difficile est in
 eis inuenire differentiam: vt qualiter differt sensus a scientia. Sed pro simili-
 tudinis consideratione due ponunt considerationes. Prima est qd inspiciendum
 est ad ea que sunt diuersorum generum propinquorum: vt vnum sic se habe-
 at ad aliud sicut alterum, vt sicut habet disciplina ad disciplinatum: sic sensus
 ad sensatum. Et sicut se habet visus in oculo: ita mens in anima. Et sicut se

quarta pars.

quinta pars.

babet tranquillitas in mari ita serenitas in aere. Secunda consideratio est inspicendum est ad ea que sunt in eodem genere: et si aliquid idem in eis inueniatur: tunc sunt in illo similia. Et hec de considerationibus pro instrumentis habundandi in sillogismis dialecticis. Huc autem videndum est de utilitatibus eorum

secta pars

Unde multiplicis distinctio valet. Primo ad ostendendum propositum quia per illam distinctionem fit manifestum quod ostenditur. Secundo valet ut fiat disputatio ad rem et non ad nomen. quia si sit aliquid obscurum non distincto multiplici respondens et opponens ferent suos intellectus ad diuersos sensus. Tertio valet ad non paralogizari et paralogizare. quia qui scit multiplex distinguere non potest per ipsum decipi. Unde non per quodlibet multiplex potest quis paralogizari quia stat multiplex esse verum in utroque sensu. Similiter paralogizare non est proprium dialectico sed ab eo negandum est. Sed inuentio differentiarum primo utilis est ad sillogismos de eodem et diuerso quia qui ostendit aliquid differre satis ostendit illa non esse eadem. Secundo valet ad diffinitiones quia unumquodque diffinitur per differentias proprias quibus ab alijs separatur. Similitudinis vero consideratio primo valet ad inductionem. quia in inductione ex singularibus infertur vniuersale propter aliquod simile in ipsis repertum: et ideo non est facile inducere ignorantibus similia. Secundo utilis est ad sillogismos ex hypothese. quia in sillogismo a transumpto ex vno infertur alterum propter eorum similitudinem. Tertio valet ad diffinitiones quia in diffinitionibus semper primo loco ponitur aliquid in quo multa conueniunt. Exemplum in multis distictibus: ut idem est tranquillitas in mari et serenitas in aere: quia utrumque est quies. Exemplum in his que parum differunt ut idem est punctum et vnitatis quia utrumque est principium. Et hec de primo libro topicorum.

Ziber secundus topicorum est de problematibus accidentis simpliciter et absolute. Secundi libri topicorum tractatus primi capitulum primum in quo ponuntur diuisiones problematum: et comparat problema accidentis ad problema aliorum predicatorum.

Problematum quedam sunt vniuersalia: ut utrum omnis voluptas sit bona an non: et quedam particularia. ut utrum aliqua voluptas sit bona an non. Secunda diuisio problematum est. Problematum quedam sunt constructiua: et quedam destructiua. Et inter hec problemata prius determinandum est de problematibus vniuersalijs quia problemata vniuersalia sunt comuniora. Et etiam ostenso quod aliquod predicatum inest subiecto pro quolibet eius supposito satis ostensum habetur quod inest pro aliquo supposito. Et inter problemata vniuersalia prius est determinandum de destructiuis quam de constructiuis. quia problemata destructiua pertinent ad opponerem quia ut in pluribus conatur probare partem negatiua. Et inter hec problemata problema accidentis est difficilimum ad terminandum. Nam in accidentibus licet ab inesse ad esse quibus valeat consequentia non tamen semper. quia non sequitur albedo inest et biopsi igitur et biops est albus. In alijs autem predicatis sepe ab inesse ad esse valet consequentia. Nam bene sequitur animal rationale inest homini: igitur homo est animal rationale. et si animal vel gressibile inest homini igitur homo est animal vel gressibile. Unde in his problematibus duo possunt accidere peccata. Primum est mentiri. Secundum est transgredi propositam locutionem: ut vocando hominem platanum.

prima diuisio:
secunda diuisio.

ordo primus

ordo secundus
tertius ordo.

Capitulum secundum in quo docetur terminare problema accidentis.

Determinandum problema accidentis ponitur talis consideratio. Si quis assignet aliquid aliorum predicatorum in esse ut accidens problema est destruendum. ut si quis assignet coloratum accidere albo: aut vir

rutem sustitit: aut albedinem coloris: vel ambulationem moueri mala est assignatio quia a nullo genere denominatiue predicatio de specie dicitur. sed genus de specie uniuoce predicatur. Secundi tractatus primu capitulu in quo docentur terminari problemata simplicis inherentie per locos intrinsecos a substantia vel a concomitantibus substantiam.

prima pars

De terminandū problemata simplicis inherentie per locos intrinsecos a substantia ponuntur aliquę cōsideratiōes. Et primo in simplicibus ponuntur due. Quarū prima est per locū a toto in quantitate. si aliquod predicatū assignetur inesse omni vel nulli videndū est ne sit instantia in speciebus: et postea in indiuiduis. quia facili⁹ est ad pauca inspicere q̄ ad plura. et si nō sit instantia cōstruendū est problema: si vero sit est destruendū. vt si querat an omnium oppositorū sit eadē disciplina. videndū est utrū omnium contrariorū sit eadē disciplina: et similiter in priuatiue oppositis. Et valet hec cōsideratio ad cōstruendū et destruendū. Nam si ostendat aliquid inesse pluribus oportet cōcedere q̄ inest oibus vel dare instantiā. Cū incōueniēs sit negare vltē nisi detur instantia. Scōda cōsideratio est per locū a diffinitioe. Si aliqd assignet inesse alicui videndū est an diffinitio predicati cōueniat subiecto vel diffinitio subiecti predicato. vel diffinitio predicati diffinitioni subiecti. et si sic cōstruendū est problema: et si nō destruendū est. Exēplū primi vt si querat an de⁹ faciat iniusticiā: videndū est qd̄ est iniusticiā facere. Et est spēte alicui nocere sine cā qd̄ deo nō cōuenit idō deus nō facit iniusticiā. Exēplū scōdi vt si querat an inuid⁹ sit studiosus videndū est qd̄ sit inuid⁹. Et est q̄ cōristat in bonorū p̄speritatib⁹ cū igit ille nō sit studiosus. sequitur q̄ inuidus nō est studiosus. Exēplū tertij vt si querat an ne inuidus sit reprehensor. videndū est qd̄ inuid⁹: et qd̄ reprehēsor. Reprehēsor est q̄ in malorū p̄speritatib⁹ cōristatur: et cū ille in bonorū p̄speritatibus nō doleat sequitur q̄ inuidus nō est reprehēsor. Pro hac aut cōsideratione tria ponuntur documēta. Primū est q̄ in diffinitioe loco finini minus notū debet poni nomē notū. Scōm q̄ opponēs non debet capere propositionem vniuersalem que habet instantiam sine instantia ne illa negetur a respondente sed eam cum ua instantia debet sumere. Tertium est in diffinitionibus vel argumentationibus vtendū est nominibus vt plures: opinandū vero vt pauci. vt sanatiū ē p̄fectiū sanitaris vt multi dicūt: s; utrū sit dicendū est vt medicus. In multiplicibus aut ponuntur quattuor cōsideratiōes. Prima est si multiplex sit equiuocū et lateat respondentē tūc pōt scōm vnum solum cōstrui et scōm aliū destruī diuerso tamē mō: qz ad ipm̄ destruendū sufficit ostēdere p̄dicatū alicui non in esse. Sed ad ipsū cōstruendū oportet respōdētē cōcedere q̄ si sic sit in aliquib⁹: ita erit in oibus. vt si velim⁹ pbare q̄ non ois anima sit immortalis sufficit ostēdere de aliqua anima q̄ non sit immortalis. S; si velim⁹ pbare q̄ ois aia sit immortalis oportet ostēdere q̄ si aliqua est immortalē etia q̄libet. nō tamē sp̄ vtēdū est p̄ cōcessioe respōdentis puta quādo opponēs habet rationē cōmunē per quā predicatū inest subiecto. vt geometer ad probandū istam om̄is triāgulus hēt tres nō vtitur p̄cōcessioe respōdētis. Scōda cōsideratio est si multiplex nō lateat respondentē debet distingui et tūc vterq̄ sensus cōstrui vel destruī nisi vnus sit verus et alter falsus. vt si querat an om̄e oportunū sit expediēs distinguendū est de expediēte qz qd̄dā est vtile et qd̄dā est honestū et tūc si velim⁹ cōstruere pbandū est q̄ omne oportunū est vtile et honestū. Si vero illi⁹ oppositū probem⁹ tūc problema destruim⁹. Tertia cōsideratio est si multiplex sit amphibologicum latens respondentem debet distingui et tūc cōstrui secundū sensū verū et scōm sensū falsum destruī vt si querat an disciplina sit vna pluriū

iniustus.

inuidus.

reprehensor

primū documē
scōz documē

tertiū.

secōda pars

prima cōsideratio.

scōda cōsideratio.

tertia.

Respondetur qd hoc potest dupliciter intelligi vno modo qd sit vna pluriū vni⁹ vt finis et alterius vt medij. vel vnius per se et alterius per accidēs. Alio mō qd sit pluriū vt finium tunc si velimus construere debemus vtrumqz probare. Si vero velimus destruere simpliciter tunc debemus probare qd nullo modo sit vna pluriū alias non destrueretur nisi secundum quid. Quarta consideratio est per locum a transsumptione debemus nomen obscurum in nomen clarū trāsfere vt hoc vrbū iuestigare i hoc vrbū inq̄rere. Sz ad fininādū pbleumata simplicis inherētie per locos a cōcomitantibus substantiā ponūtur sex cōsiderationes cū tribus regulis et quattuor documentis. Prima cōsideratio est si aliqd assignetur in esse speciei: videndum est vtrū insit generi. et si sic cōstruendū est pbleuma et si non destruendū est. vt si queratur an contingat recte sentire videndum ē an contingat recte iudicare. quia qui sentit quodāmodo iudicat: et si sic cōstruendū ē pbleuma. Secunda consideratio si aliquid assignetur inesse generi videndum est an insit speciei: et si sic construendū est pbleuma. vt si queratur an dispositio sit bona videndum est an disciplina sit bona. Et differt hec consideratio a prima quia prima non semper est constructiua: secunda autem semper est constructiua. Prima regula ē si gen⁹ predicet de aliquo oportet aliqua speciez eius de eodē predicari. S. da est qd cūqz habēt aliquod genus habent aliquā spēz illius generis. Tertia est de quocūqz predicatur genus denominatiue de eodē predicat aliqua species eius denominatiue: vt si anima moueat necesse ē aliqua specie motus moueri. Primū documentum est si opponens non sit p̄optus ad arguendum i aliqua materia debet sumere diffinitiones terminorum ex quibus facilis erit argumentatio Tertia cōsideratio est respiciendū est ad antecedens et consequens. quia si antecedens est verū etiam et consequens. Quarta cōsideratio est si aliquid assignetur inesse de necessitate oportet qd illud semp̄ insit: et ideo aialia non necessario augent. Nam licet animalia semper nutriantur non tamen sp̄ augentur. Similiter scire non est reminisci quia reminisci solum est p̄teritorū scire autem presentium p̄teritorū et futurozū. Secundum documentum est opponens debet ducere respondentem ad propositum in quo est magis idoneus ad arguendum et hoc si respondens neget aliquid necessarium vel apparens ad illud propositum. Non aut si non neget apparens vel necessarium: quia tunc se transferre est extraneum dyaletico. Quinta consideratio est si aliquid predicatum assignetur inesse alicui subiecto oportet illud omnibus inesse que consequuntur ad ip̄m vt si homo ē oportet animal esse et similiter corpus. Tertium documentum est opponens debet cauere ne sumat antecedens difficilius ad probandum qd sit consequēs. Sexta consideratio est si vnum contrariorū insit aut nō insit subiecto facile potest ostendi de altero quod inest aut non inest. vt si egritudo corpori inest potest ostendi facile qd ei nō inest sanitas. Quartū documentum est qd opponens debet transferre nomen minus notum innotius vt pequanimo equum a nimum habens: et pro magnanimo magnum animm habens. et p̄ bene fortunato cuius fortuna fuerit studiosa. quēadmodū dicit socrates bene fortunatum esse qui animam habet studiosam.

Capitulum secundum in quo terminantur problemata simplicis inherētie per locos extrinsecos siue ab oppositis siue per alios.

Terminandū problemata simplicis inherētie per locos ab oppositis. Et primo per locos a disparatis ponuntur sex considerationes cum vno documento et duabus diuisionibus. Prima diuisionis est. Rerū quedā insūt de necessitate qdā vt i plurib⁹ et qdā ad vtrūlibet ex

quarta.

tertia pars.

considerationes

regule.

documenta.

prima pars:

diuisiones.

Topicorum

considerationes

documentum

secunda diuisio

correlatum

considerationes

etiam pars

qua sumuntur tres considerationes. Prima est si aliquid insit ut in pluribus et assignetur inesse de necessitate problema est destruendum: quia quod necessario inest semper inest; non autem quod inest ut in pluribus. Secunda consideratio est si aliquid in sit ut in paucioribus et assignetur inesse ut in pluribus problema est destruendum ut si queratur an homines sint ut in pluribus boni: dicendum est quod non sed sunt ut in pluribus mali et in paucioribus boni. Documentum autem tale est si respondens non determinauerit modum secundum quem predicatum inest subiecto tunc debet opponens contra eum instare perinde ac si illum modum determinasset. Tertia consideratio est si aliquis assignet idem sibi ipsi accidere problema est destruendum. ut si quis assignet voluptatem: que secundum prodi-gum diuiditur in gaudium: iocunditatem et leticiam: accidere leticie problema est destruendum. Secunda diuisio est contraria possunt complecti sex modis. Primo modo quando ambo contraria predicantur de duobus contrariis: hoc dupl. Primo sic. amicis oportet benefacere: inimicis oportet malefacere. Secundo sic. amicis oportet malefacere: inimicis oportet benefacere. Secundo quando ambo contraria predicantur de eodem subiecto: et hoc dupliciter. Primo sic. amicis oportet benefacere amicis oportet malefacere. Secundo sic. inimicis oportet benefacere inimicis oportet malefacere. Tercio quando idem predicatur de ambobus contrariis et hoc dupliciter. Primo sic. amicis oportet benefacere inimicis oportet benefacere. Secundo sic. amicis oportet malefacere: inimicis oportet malefacere. et sic sunt duodecim propositiones et sex complexiones inter quas neque prima secunde neque tertia quarte contrariantur. quia sicut in illis complexionibus una pars est eligenda et altera spernenda: ita est in alijs. Quod spernendum spernendo non est contrarium. Sed quinta que est eligenda quantum ad utramque partem eius contrariatur sexte que est omnino fugienda. Et sic patet quod eidem plura contrariantur. unum ex parte subiecti: et alterum ex parte predi-cati. Ex hac diuisione sumuntur tres considerationes. Prima est si aliquod predicatum assignetur inesse alicui subiecto cui insit contrarium predi-cati problema est destruendum: cum impossibile est contraria simul esse in eodem. Secunda consideratio si aliquod predicatum assignetur in esse alicui subiecto ad quod sequuntur contraria vel contradictoria destruendum est problema: ut ad ydeas in nobis esse sequitur eas esse immobiles ut dicit Plato. et etiam ipsas esse mobiles. quia mouentibus nobis necesse est omnia que in nobis sunt simul moueri: ideo idee non sunt in nobis ponende. Tertia consideratio si aliquod predicatum habens contrarium assignet inesse alicui subiecto videndum est utrum ei possit contrarium eius in esse: et si non destruendum est problema: ut amicitia non contrariatur odio. quia amicitia est in appetitu concupiscibili: odium vero est in appetitu irascibili. Sed inspiciendo ad opposita penes eorum consequentias ponuntur quattuor considerationes. Quarum prima est si aliquid predicatum assignet inesse alicui subiecto. videndum est an contradictorium subiecti dicatur de contradictorio predi-cati per consequentiam contrarium. et si sic construendum est problema. et si non destruendum est. ut si bonum est suaue tunc non suaue erit non bonum. Secunda consideratio est si consequens sequitur ad antecedens. videndum est utrum ad contrarium antecedens sequitur contrarium consequens. ut si iustitia est virtus iniustitia est viciu. Et valet consequentia in ipso in contrariis non autem contrarium nisi contraria se habeant per modum totius et partis: ut euechia est sanitas igitur egritudo est cacochia. Tertia consideratio est si aliquid sequat ad aliud videndum est si ad priuatiue oppositum antecedens sequat priuatiue oppositum consequens: et si sic consequentia est bona. et si non mala est: ut si visus est sensus cecitas est insensibilitas sensus visus. Et valet consequentia in ipso in priuatiue oppositis: sed non contrarium. Quarta consideratio est in relatiue oppositis valet consequentia in ipso. ut si

duplum est multiplex subduplum erit submultiplex. Et valet hec consequentia in relatiuis secundū esse et non secundum dici vt non sequitur scibile est sensibile: igitur sensus est scientia. Sed ad terminandū pbleuma simplicis inherentie p alios locos apdicris sumunt quideci cōsideratiōes. due pzie a loco a cōiugatis. Quarū prima est si aliqd cōiugatoꝝ cōstruatur vl' destruat cū altero videndū est vtrū alia se habeant similr secundū cōiugatiōē: vt si iustū sit studiosū: iusticia erit virtus. et qd iuste fit studiose fit. Secda cōsideratio est si cōiugatū predicet de cōiugato tūc cōtrariū predicati predicabit de cōtrario subiecti. vt si bonū est suaue. malū erit triste. et sic qd iuste fit sciēter fit. qd ignorāter fit triste fit. Tertia cōsideratio est per locū a gñatiōe: quoz generatiōes sunt bone ipsa sūt bona et quozū corruptiōes sunt bone ipsa sunt vel fuerūt mala: et similiter in efficiētibz et corūpentibus. Quarta cōsideratio est inspiciendo ad filia oportet enim in illis inspicere an silr se habeant. vt si disciplina est vna pluriū: ira et opinio et si visum habere sit videre: auditū habere erit audire. Quinta q etiā per locū a fili sumitur est. in filiibus nō solū inspiciēdū est ad vnū sed ad multa. qz plerūqz aliqua in vno cōueniūt et in altero drnt. vt cōtingit pla scire: intelligere vero nō plura. Sexta sumpta p locū a maiori est hec si aliqd predicatū assignet inesse alicui subiecto videndū est an ad ipm sumptū cū hoc aduerbio magis sequatur predicatū cum eodē sumptū. vt si voluptas sit bona: magis voluptas erit magis bona. Septima ab eodē sumpta est: si duo predicata se habeāt ad idē subiectū sic q vnū eoz videt magis inesse q̄ alterū tūc si illud qd magis videt inesse nō inest nec illud qd minus. et si illd qd min⁹ videt inesse inest et illud qd magis. Octaua silr est si vnū predicatū se habeat ad duo subiecta sic q magis vni videt inesse q̄ alteri: tūc si pmo non inest neqz scdo. Nonā cōsideratio p eūdē locū supra est si duo pdicata se bēant ad duo subiecta sic q vnū magis videt inesse suo sbo q̄ alterz suo sbo tūc si priuz pzo nō inē neqz scdz scdo. Decia p locū a fili ē si duo pdicata silr se habeāt. ad vnū subiectū: tūc si vnū inest illi et alterū. Unde cima cōsideratio p eūdē locū est si vnū predicatū silr se habeat ad duo subiecta: tūc si vni inest et alteri. Duodecima cōsideratio silr est si duo predicata similr se habeant ad duo subiecta: tunc si primū inest primo et scdm scdo. Tridecima cōsideratio inspiciendo ad ea q videntur inesse est si aliquid appositū alicui faciat ipsum tale cū prius non esset ipsoz est tale. Quartadecima est si aliquid appositū alicui faciat ipm magis tale ipm est magis tale. Quintadecima est si aliquid inest alicui cū hoc aduerbio magis: inerit ei simpliciter. Et valent iste cōsideratiōes ad construendū et non ad destruendū. Tandem ponitur cōsideratio partim dialectica et partim sophistica que est hec. Si aliquid inest secundum partem insufficientem denominare suū totūz tunc inest simpliciter et si non inest simpliciter inest secundum partem sufficientem temporis vel loci vt patet sex exemplis. Primum est non sequitur aliqui sunt studiosi puta liberales et casti naturaliter igitur sunt studiosi. Secundum est non sequitur cōtingit aliquid nō corrumpi igitur non corrumpitur. Tertium est non sequitur egrotis expedit diēta: igitur diēta expedit. Quartum est non sequitur in aliquo loco est tantum vnū igitur est tantum vnū. Quintum est non sequitur bonum est mactare patrem in triuallis igitur bonum est mactare patrem. Sextum est non sequitur expedit medicari quando quis egrotat: igitur expedit medicari qz ibi arguit a dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Nam simpliciter dico quod sine addito dico. Et hec de secundo lib 20 topicorum.

Ziber tertius topicorum est de probleumaribus accidentis comparati et contracti ad mores: et contracti non comparati: et comparati non contracti.

tertia pars
a cōiugatis.

A gñatiōe.

a simili.

a maiori.

ab his que videtur, in esse

Capitulū primum tertij libri in quo terminantur problemata vniuersalia,
Et primo pro comparatis et contractis ponuntur aliquę consideraciones.

prima pars

Non enim ponentur consideraciones de his que multū distant: quia nemo dubitat beatitudinē esse eligibiliorē diuitijs: sed ponentur consideraciones de his que parum distant: quia difficile est cognoscere quod eorum est eligibilius. Ex parte igitur eligibilis ponuntur septem consideraciones. Primum est bonum diuturnius est ma-

ab eligibili

gis eligendum minus diuturno. Secunda que sex complectitur est illud est magis eligendum quod eligit vir prudens. vir bonus: lex recta. studiosi: scientes: in vniuscuiusq; genere plures vel omnes. Et in medicina que plures medici eligunt sunt eligibilia et bonum semper est eligendū quia bonum omnia appetunt: aliqua tamen in aliqua scientia sunt magis eligēda que non sunt simpliciter magis eligenda. Sed inspiciendo ad bonum in communi ponuntur tres consideraciones. Prima est illud quod est in genere melius est eo quod non est in genere vt iusticia que est in genere moris: melior est iusto quod non est in genere. Secunda est quod est eligendum propter se: vt sanum esse: est magis eligendum eo quod eligitur propter aliud vt exercitari. Tertia est quod est eligendū per se est magis eligendum eo quod eligitur per accidens: vt magis eligimus amicos esse iustos quā inimicos esse iustos: quos eligimus esse tales vt non noceant nobis.

a bono

a cā boni.

Et sic differt hec tertia consideratio a secunda: quia secunda querit de his q̄ ordinantur ad inuicem. tertia vero non. Inspiciendo autem ad causam boni in communi ponuntur due consideraciones. Quarum prima est illud est magis eligendum quod est per se causa boni q̄ illud quod est per accidens causa boni. vt virtus est eligibilior fortuna. Secunda est qd̄ per se est causa mali est magis fugiendum eo quod est per accidens causa mali: vt viciū est magis fugiendū q̄ casus. Inspiciendo autē ad causam formale ponuntur due consideraciones. Prima est qd̄ est bonū vnicuiq; est eligibilius eo qd̄ est bonū alicui solū. vt sanū fieri melius est q̄ secari. Secunda est qd̄ per suam naturā est bonū: melius est eo quod non est bonū per suā naturā vt iusticia melior est iusto.

a causa formali boni.

a causa materiali boni.

Inspiciendo ad causā materiale ponuntur tres consideraciones. Prima est qd̄ melioribus cōuenit vt deo et angelis melius est eo quod eis non cōuenit: Secunda est qd̄ est propriū melior: vt deo et angelis melius est cōmunibus per que ab alijs non differunt. Tertia est quod est in melioribus et honorabilioribus: melius est eo qd̄ non est in illis: vt sanitas que est in interioribus: melior est robore et decore que sunt in exterioribus. Sed inspiciendo ad causam finale ponuntur quatuor consideraciones. Prima est finis est eligibilior medijs ordinatis ad ipsum. Secunda est mediōrum ad eundem finē ordinatōrum qd̄ est ei propinquus est melius. Tertia est mediōrum ad diuersos fines ordinatōrum qd̄ ad finē ordinat meliorē meli⁹ est. Quarta est medium possibile est magis eligendū medio impossibili. Sed inspiciendo ad causas efficientes ponuntur vndecim consideraciones. Prima est duorum effectiuorum quorum finis est melior ipsius est melius. vt virtus effectiua beatitudinis melior est medicina effectiua sanitatis: Secunda consideratio est si talium duorum effectiuorum finis vnius magis excedat finem alterius quam ille alter finis suum effectiuum excedat: tunc effectiuū primi finis melius est secūdo fine vt beatitudo magis excedit sanitatem q̄ sanitas medicinam: ideo virtus est melior sanitate.

a cā finali

a causa efficiē

Tercia consideratio est bonorum honorabiliū quod est ppter se eligendum melius est eo quod propter aliud eligitur. vt amicitia que propter se eligitur meli⁹

or est pecunijs que propter aliud eliguntur. Quarta consideratio est si sint aliqua duo sibi similia et nesciamus quod eorum magis eligendum sit tunc illud est magis eligendum ad quod plura sequuntur bona. Quinta consideratio est si ad idem sequantur plura per prius et posterius. quod per posterius sequitur melius est eo quod per prius sequitur: ut ad addiscere sequitur prius ignorare et postea scire: ideo scire melius est quam ignorare. Sexta consideratio est plura bona sunt paucioribus magis eligenda: dum tamen illa non ordinentur ad eundem finem. Quia ubi unum propter alterum: ibi unum tantum. Septima consideratio est nihil prohibet quedam non bona quibusdam bonis esse eligibilia. ut beatitudo cum parva tristitia est magis eligenda quam fortitudo cum iustitia.

Octava consideratio est bonum quod cum delectatione possidetur est magis eligendum quam bonum quod cum tristitia possidetur. Nonna consideratio est unum quodque bonum magis est eligendum in tempore in quo magis proficit quam in tempore in quo minus proficit. ut prudentia in senectute magis quam in iuventute

Nemo enim iuvenes eligit duces eo quod non constat eos esse prudentes. Similiter fortitudo et temperantia maxime profunt in iuventute. Ad magis enim iuvenes quam senes a concupiscentia molestantur. Decima consideratio est quod semper prodest eligibilis est eo quod aliquando prodest solum. Undecima consideratio est bonum quo habito altero non indigemus est eligibilis eo quo habito indigemus altero. ut iustitia eligibilior est fortitudine. Nam si omnes iusti essent nihil utilis fortitudo. si vero omnes essent fortes utilis esset iustitia. Per lo, cum vero a generatione et corruptione sumitur talis consideratio. Quorum generationes sunt eligende ipsa sunt vel erunt eligenda: et quorum corruptiones sunt eligende ipsa sunt vel fuerunt fugienda. Sed inspiciendo per locum a simili sumuntur undecim considerationes. Prima est illud est eligibilis quod est bono similis. Secunda est illud est magis eligendum quod est meliori similius et hoc in bonis et non solum in ridiculis. Nam similia similius est homini in ridiculis quam equus: et tamen non est eligibilior equo. Tertia est illud quod est similius meliori in multis bonis est eligibilis eo quod est similius peiori.

Quarta est magis nobile et quod cum difficultate acquiritur est eligibilis minus nobili et quod sine difficultate acquiritur. Quinta est bonum proprium melius est bono communi. Sexta est si aliquid est altero melius optimum illi us erit melius optimo alterius. ut sicut homo melior est equo: ita optimus homo melior est optimo equo. Septima est illa sunt magis eligenda que volumus amicos participare quam que non volumus amicos participare: ut benefacere melius est quam videri benefacere. Octava consideratio est bonum ex circumstantia est magis eligendum bono simpliciter siue necessario. ut bene vivere melius est quam vivere. non tamen meliora sunt magis eligenda: quia melius est philosophari quam ditari: et tamen indigenti melius est ditari quam philosophari.

Nonna est illud cuius posse non est ab alio: eligibilis est eo cuius posse est ab alio: ut iusticia eligibilior est fortitudine. Decima est si unus est sine altero et alterum non est sine illo tunc illud est magis eligendum: ut potestas sine prudentia non est eligenda: prudentia vero sine potestate est eligenda. Undecima est si sint duo bona quorum unum negamus nobis inesse ut alterum videat inesse tunc illud alterum est eligibilis: ut studere negamus ut ingeniosi esse videamur. Sed inspiciendo ad presentiam et absentiam boni ponuntur quattuor considerationes.

Prima est si sint duo bona de quorum ammissione vituperamur illud est melius de cuius ammissione magis vituperamur. Secunda est si sint duo bona de quorum ammissione sumus tristes illud est melius de cuius ammissionis

A generatione.

a simili.

a presentia et absentia.

tristitia minus vituperamur. Tercia est eorum que sub eadem sunt specie. illud quod habet propriam virtutem melius est eo quod non habet. et secundum quod magis habet: secundum hoc melius est. Quarta est si aliquid appositum alteri faciat ipsum bonum melius est eo quod non facit ipsum bonum. Inspiciendo autem ad casus: actus: et operationes ponuntur octo considerationes. Prima est quorum casus actus. et operationes. sunt magis eligende. ipsa sunt magis eligenda. ut si quod iuste fit melius est eo quod fortiter fit: iustum melius erit quam forte. Secunda est si aliquid est magis bonum respectu unius quam alterum tunc magis bonum est magis eligendum. Tercia consideratio est si sint aliqua eligibilia vno et vnum illorum est magis eligendum respectu unius tunc illud est simpliciter magis eligendum. Quarta est cuius superbabundantia est magis eligenda ipsum est magis eligendum: ut amicitia eligibilior est pecunijs. Nam magis eligenda est superbabundantia amicitie quam pecuniarum. Quinta est illud cuius causa sumus eligibilior est eo cuius non sumus causa. ut amicitia eligibilior est pecunijs. Sexta est illud quod appositum alteri facit totum magis eligendum: eligibilior est eo quod eidem appositum non facit totum magis eligendum. Habet tamen hec consideratio instantiam in instrumentis. Nam ars fabricatoria cum ferra eligibilior est eadem arte cum falce: et tamen ferra non est melior falce. Septima consideratio est duorum bonorum illud quod appositum minori bono facit totum magis bonum est magis eligendum. Octava est duorum bonorum illud quod ab aliquo ablatum facit residuum minus bonum est magis eligendum. Sed ex parte boni ad aliud relati sumuntur sex considerationes. Prima est illud est magis eligendum quod propter se eligitur quam quod propter gloriam ut sanitas eligibilior est decore. Secunda est quod est eligendum propter se et propter gloriam est magis eligendum. Tercia est quod est propter se magis honorandum est magis eligendum. Quarta est quod est utile ad omnia vel plura est magis eligendum. Quinta est si duobus bonis insint aliquae conditiones tunc delectabilior est magis eligendum. ut quod est propter virtutes eligibilior est eo quod est propter voluptates. et quod impedit virtutes fugibilior est eo quod impedit voluptates. Et hec de considerationibus pro terminandis problematibus accidentis contractis et comparatis. Sed ad terminandum problemata contracta et non comparata possunt illae eadem considerationes poni. quia si aliquis ostendat honorabilius esse magis eligendum satis ostendit quod honorabile est eligendum. Ad terminandum autem problemata accidentis comparata et non contracta ponuntur quinque considerationes. Prima est si aliquid secundum naturam est tale illud est magis tale. Secunda est illud quod oppositum alteri facit ipsum tale est magis tale. Tercia est duobus bonis vni et eidem appositis quod facit totum magis tale est magis tale. Quarta est ablati duobus bonis ab aliquo quod facit residuum minus tale est magis tale. Unde magis talia sunt que suis contrarijs impermixtiora sunt. ut albius est quod est nigro impermixtius. Quinta est illud quod suscipit magis rationem alicuius est magis tale. ut magis albius est quod est magis disgregarium visus: Secundum capitulum in quo terminantur problemata particularia et indefinita. Terminanda problemata particularia possunt assumi considerationes predictae quia qui ostendit predicatum vniuersaliter alicui inesse satis ostendit illud particulariter inesse. Et possunt talia problemata terminari per locum a casibus: a coniugatis: a generatione et corruptione: a maiore ad minus. Pro quorum terminandis ponuntur tres considerationes. Prima est si aliquid in vno genere videatur esse magis tale quam aliud in suo genere: si

ab actibus et casibus:

a bono relato

secunda pars.

tertia pars.

prima pars

primum non est tale nec secundum ut si disciplina non est bona nec voluptas. Secunda est non solum est videndum in his que sunt diversorum generum sed in his que sunt eiusdem generis, ut si dilectio non est bona nec disciplina. Tercia est in problematibus particularibus debemus uti hypothese, ita que si sic est in uno ita etiam in quolibet. Nam qui hypothese utitur problema facit universale particulariter positum. Nam particulariter concedentem oportet vel confiteri ut si quis velit probare animam hominis esse immortalem debet supponere que si est sic in una ita et in quolibet. Ad terminandum vero problema indefinitum ponuntur quatuor considerationes cum uno documento. Prima consideratio est: problema indefinitum potest tantum modo per unum destrui et per duo construi. Destruuntur per suam contradictionem: et construuntur per suam veritatem vel particulariter: ut hec voluptas est bona per istam omnem voluptas est bona, vel per istam quedam voluptas est bona. Secunda consideratio est: problema indefinitum sumptum cum una determinatione interimis dupliciter ut hec voluptas est bona et voluptas non est bona: per hanc omnis voluptas est bona, vel hanc nulla voluptas est bona. Tercia est problema indefinitum sumptum cum duabus deteriorationibus destruitur tripliciter, ut istud tantum voluptas est bona, per hanc omnis voluptas est bona, vel per istam nullam voluptas est bona: vel per istam plures voluptates sunt bone. Quarta est problema indefinitum sumptum cum tribus deteriorationibus quod dupliciter destruitur: ut hec sola prudentia que est una virtus est scientia, interimis per istam omnis virtus est scientia, vel per istam nulla virtus est scientia: vel per istam aliqua alia virtus a prudentia est scientia, vel per istam prudentia non est scientia. Documentum autem tale est si subiectum problematis particularis sit terminus communis videndum est ad omnia inferiora eius usque ad individua: et si predicatum non insit alicui inferiori destruendum est problema: si vero insit construendum est, ut si tempus moveatur oportet ipsum aliqua specie motus moveri. Et si anima sit numerus oportet que sit numerus perfectus vel habundans. Et hec de tercio libro topicorum.

¶ Quartus liber topicorum in quo terminantur problemata generis et differentie.

Est hec que dicta sunt dicendum est de problematibus generis et differentie quia sunt elementa definitionis. Unde ad terminandum problemata generis primo ponuntur undecim considerationes destrucitive. Prima est si aliquid assignetur esse genus alicuius: videndum est utrum predicetur de omnibus inferioribus eius et si non mala est assignatio: et ideo bonum non est genus ad voluptatem cum non omnis voluptas sit bona. Secunda est si genus non predicetur inquit de specie sed in quale mala est assignatio: ideo album non est genus niuis. Tercia est si genus et species non ponantur in eodem predicamento mala est assignatio. Quarta est si genus participet speciem mala est assignatio. Nam participare est rationem participati suscipere ideo species debet participare genus et non contra. Quinta est si species de aliquo predicatur de quo non predicetur genus mala est assignatio: ideo opinabile quod predicatur de non ente non est genus entis. Sexta est si nulla species generis assignati predicatur de illo cuius assignatur genus mala est assignatio: et ideo motus non est genus voluptatis cum nulla species motus de voluptate predicatur. Septima est si species de pluribus predicatur que genus mala est assignatio quia genus semper de pluribus que species predicatur. Octava est si genus et illud cui fuerit assignatum de equalibus predicentur mala est assignatio ideo primus non est genus ad principium quia de pluribus dicitur genus que species. Nonna est si genus assignatum predicatur solum de differentibus numero mala est assignatio: ideo indivisibile non est genus ad lineas rectas. Decima est si superiora generis assignati non predicentur de illo cuius est assignatio mala est assigna-